¶ Deinde considerandum

est an adoptio xpo pueniat. Et circa hoc quatuor. Prmo
 Es

nature conuenit omnibus habentibus illam naturam. si-
 cur risibile conuenit omnibus hominibus. sed adoptari non
 conuenit proprie rationali creature. ergo adoptari non est p-
 prium rationalis nature. **Sed** contra est quod filij ado-
 ptiuu sunt heredes dei. ut patet ad Roma. viij. sed talis he-
 reditas conuenit soli rationali creature. ergo proprium est
 rationali creature adoptari. **Rñ.** dñm qd sicut dicitur
 est filiatio adoptionis e quedam similitudo filiatiois na-
 turalis. filius dei naturaliter pcedit a patre ut uerbu in
 intellectuale. vñ cum ipso patre existens. huic g uerbo tripli-
 citer pot assimilari aliquis. Uno modo fm ratione for-
 me. non aut fm intellectualitate ipsius. sicut forma do-
 mus exterior constituitur assimilata uerbo mentali artificis
 fm speciem forme. non aut fm intelligibilitate. quia for-
 ma domus in materia no est intelligibilis. sicut erat in me-
 te artificis. et hoc modo uerbo eterno assimilata quelibet cre-
 atura. cum sit facta p uerbum. **Secdo** assimilata creatura
 uerbo. non solum qdum ad rationem forme. sed etiam qd-
 tum ad intellectualitatem ipsius. sicut scientia que fit in
 mente discipuli assimilata uerbo qd est in mente magistri
 et hoc modo creatura rationalis etiam fm suam naturam
 assimilatur uerbo dei. **Tercio** modo assimilata creatura u-
 bo eterno fm unitate qua habet ad patrem. qd quidem
 fit per gratiam et charitate. unde dñs orat Jo. xviij. **Sunt**
 unum in nobis. sicut et nos unum sumus. et talis assimi-
 latio perficit rationem adoptionis. qz sic assimilatio de-
 betur hereditas eterna. unde manifestum est qd adoptari
 conuenit rationali creature. non tamen omnium. sed so-
 lum habenti charitatem. que est diffusa in cordibus nostris
 p spiritum sanctum. ut dicit ad Roma. v. et ideo ad Ro-
 ma. viij. Spiritus sanctus dicitur sps adoptionis filio-
 rum. **Ad. i.** ergo dñm qd deus dicitur pater creature ir-
 rationalis. non proprie p adoptionem. sed per creationem
 fm primam participationem similitudinis. **Ad. ij.** dñs
 qd angeli dicunt filij dei filiatione adoptionis. non quia
 ipsis primo conuenit. sed quia ipsi primo adoptionem
 filiorum receperunt. **Ad. iij.** dñm qd adoptio non est
 proprium consequens naturam sed consequens gratiam
 cuius natura rationalis est capax. et ideo non oportet qd
 rationali creature conueniat. sed sufficit qd ois rationalis
 creatura sit capax adoptionis.

Ad quartum sic procedit

Unde qd dicitur fm qd homo sit filius dei adoptiuus. di-
 citur enim hylarius de christo loquens. potestatis dignitas no
 amittit. dum carnis humanitas adoptat. ergo xps fm qd
 homo est filius dei adoptiuus. **Pre.** Augu. dicit in li. d
 pdesti. san. qd eadez gratia ille homo est xps qua gra ab ini-
 tio fidei quicunqz ho est xpianus. sed atq hoies sunt xpi
 an p adoptione. g ille ho est xps p adoptionem. et ita vi-
 det esse filius adoptiuus. **Pre.** xps fm qd homo e ser-
 uus. sed dignius est esse filium adoptiuu qua seruum. er-
 go multo magis xps fm qd homo est filius adoptiuus. **Sed**
 contra est qd Ambro. dicit in li. d incarnatione ado-
 ptiuu filium no dicimus esse filiu natura. sed eum dici-
 mus natura esse filium qui uerus est filius. xps aut uer-
 et naturalis est filius dei. fm illud Jo. ultimo ut simus in
 uero filio eius Jesu xpo. ergo xps fm qd homo non est fili-
 us adoptiuus. **Rñ.** dñm qd filiatio proprie conuenit
 hypostasi uel persone. non aut nature. vñ in prima parte
 dicitur est qd filiatio e proprietatis psonalis. in christo aut
 non est alia psona uel hypostasis qua increata. cui compe-

tit esse filium p naturam. dictum est aut supra qd filiatio
 adoptionis est participata similitudo filiationis natura-
 lis. non aut dicitur aliquid participatiue qd per se dicitur.
 et ideo xps qui est filius dei naturalis nullo modo potest
 dici filius adoptiuus. fm aut illos qui ponunt in xpo du-
 as personas. uel duas hypostases seu duo supposita nihil
 rationabiliter prohibet xpm hominem dici filium adopti-
 uum. **Ad. i.** ergo dñm qd sicut filius non dicitur proprie
 nature. ita nec adoptio. et ideo cum dicitur carnis humani-
 tas adoptatur impropria est locutio. et accipit ibi adoptio
 pro uisione nature humane ad personam filij. **Ad. ij.** dñs
 qd similitudo illa Augusti. est intelligenda qdum ad prin-
 cipium. quia. sicut sine meritis habet quilibet homo ut
 sit sanus ita ille homo sine meritis habuit ut esset christus
 est tamen differentia qdum ad terminum. quia. sicut
 per gratiam unionis est filius naturalis. alius aut per gra-
 tiam habitualem est filius adoptiuus. gratia aut habitu-
 alis in christo non facit de uero filio filium adoptiuum. sed
 est quidam effectus filiationis in anima christi. fm illud
 Jo. i. **U**idimus gloriam eius quasi unigeniti a patre ple-
 num gratie et ueritatis. **Ad. iij.** dñm qd esse creaturam
 et etiam seruitus uel subiectio ad deum non solum respicit
 personam. sed etiam naturam. qd non potest dici de filia-
 tione. et ideo non e filio ratio. **Questio XXIII**

Deinde considerandum

est de predestinatione xpi. Et circa hoc queru-
 tur quatuor. **Primo** utrum xps sit predesti-
 natus. **Secdo** utrum sit pdestinatus fm qd homo. **Tercio**
 utrum eius pdestinatio sit exemplar nre predestinatio-
 nis. **Quarto** utrum sit causa nre pdestinationis.

Ad primu sic proceditur.

Unde qd xpo non conueniat predestinatum esse. **Termi-
 nus** enim cuiuslibet predestinationis uidetur esse adoptio fili-
 orum. fm illud Epx. i. **P**redestinavit nos in adoptione
 filiorum. sed xpo non conuenit esse filium adoptiuum ut
 dicitur est. ergo christo non conuenit predestinatum esse.
Pre. in christo duo est considerare. scz naturam hu-
 manam et personam. sed non potest dici qd christus est p-
 destinatus ratione nature humane. qz hec est falsa huma-
 na natura est filius dei. sicut etiam nec ratione persone. qa
 illa persona non habet ex gratia qd sit filius dei. sed ex na-
 tura. pdestinatio aut est eorum q sunt ex gra. ut in prima
 parte dicitur est. ergo christus non est predestinatus filius
 dei. **Pre.** sicut illud qd est factum non sp. ita illud
 qd fuit predestinatum. eo qd predestinatio antecessionem
 quandam importat. sed qz christus semper fuit deus et fili-
 us dei. non pprie dicitur qd homo ille sit factus filius dei. ergo
 pariter non dicitur qd xps sit pdestinatus filius dei. **By-
 pra** e qd Apo. dicit ad Roma. i. de christo loquens. qui pre-
 destinatus est filius dei in uirtute. **R**esponso dicitur
 dum qd sicut patet ex his que in prima parte dicta sunt.
 predestinatio proprie accepta est quedam diuina preordi-
 natio ab eterno de his que per gratiam dei sunt fienda in
 tempore. est autem hoc in tempore factum per gratiam
 unionis a deo. ut homo esset deus. et deus esset homo. nec
 potest dici qd deus ab eterno non preordinauerit hoc se fa-
 cturum in tempore. quia sequeretur qd diuine menti a-
 liquid accideret de nouo. etiam oportet dicere qd ipse
 uero naturarum in psona christi cadat sub eterna dei pre-
 destinatione. et ratione huius christus dicitur esse predestinatus.

Ad primum ergo dicendum qd Ap[osto]lus ibi loquitur de predestinatione qua nos predestinamur ut simus filij adoptivi. sicut aut[em] singulari modo p[ro] alijs est dei filius naturalis. ita quodam singulari modo est predestinatus. **A**d ij. d[omi]n[u]m qd sicut dicit glosa. ad Roma. i. quida[m] dixerunt predestinationem illa[m] intelligendam esse de natura non de p[er]sona. quia. s. humane nature facta est hec gratia ut vni[us] filio dei in unitate p[er]sonae. sed s[ecundu]m hoc locutio apli est impropria propter duo. primo quide[m] ratione co[m]muni. non eni[m] dicimus naturam alicuius predestinari s[ecundu]m p[er]sonam. quia predestinari est dirigi in salutem. quod quidem est suppositi agentis p[ro]pter beatitudinis finem. Ico[m]o ratione speciali. qd esse filium dei non convenit hu[m]ane nature. est eni[m] hec falsa natura humana est filius dei. nisi forte quis velit sic exponere extorta expositione. qui p[re]destinatus est filius dei in virtute. i. predestinatus e[st] ut humana natura vni[us] filio dei in p[er]sona. relinquit[ur] ergo qd p[re]destinatio attribuat[ur] p[er]sonae xpi. non quide[m] s[ecundu]m se vel s[ecundu]m qd subsistit in divina natura. sed s[ecundu]m qd subsistit in humana natura. unde cum dixisset Ap[osto]lus. qui factus est ei ex semine dauid s[ecundu]m carnem subiunxit. qui predestinatus est filius dei in virtute. ut daret intelligere qd s[ecundu]m hoc qd est factus ex semine dauid s[ecundu]m carnem est predestinatus filius dei in virtute. q[uo]d quia eni[m] naturale sit illi p[er]sonae s[ecundu]m se considerate qd sit filius dei in virtute non t[ame]n est ei naturale s[ecundu]m naturam humanam. s[ecundu]m qua[m] hoc sibi convenit p[ro] gratiam vni[us]onis. **A**d ij. d[omi]n[u]m qd origenes sup[er] epistolam ad Roma. dicit hanc esse litteram apli. qui predestinatus est filius dei in virtute. ita qd non designet aliqua antecessio. et sic nihil habet difficultatis. alij vero antecessione[m] que designat i[n] hoc participio predestinatus referunt non ad hoc qd est e[ss]e filius dei. sed ad eius manifestationem. s[ecundu]m illum consueti[m] modum loquendi in scripturis. quo res dicunt fieri q[uo]d inno[centius] rescunt. ut sit sensus qd xps predestinatus e[st] manifestari filius dei. sed sic non p[ro]p[ri]e p[re]destinatio accipit nam aliquis dicit p[ro]p[ri]e p[re]destinari s[ecundu]m qd dirigit in finem beatitudinis beatitudo aut[em] xpi no[n] dependet ex cognitione nostra. et ideo melius e[st] dicendum qd illa antecessio qua[m] importat illud participium p[re]destinatus non refert ad p[er]sonam s[ecundu]m se ipsam sed ratione humane nature. qd. s. et p[er]sona illa et si ab eterno fuerit filius dei hoc tamen no[n] fuit s[ecundu]m qd subsistens in humana natura fuerit filius dei. **U**n[de] dicit Augu. in li. de p[re]desti. sanctorum. Predestinatus est Iesus. ut qui futur[us] erat filius s[ecundu]m carnem dicens virtute t[ame]n esset filius dei. Et est considerandum qd licet hoc participium p[re]destinatus importat antecessione[m] sicut et hoc participi[um] factus aliter t[ame]n et aliter nam fieri p[ro]tinet ad ipsam rem s[ecundu]m qd in se est p[re]destinari aut[em] p[ro]tinet ad aliquid s[ecundu]m qd est in app[re]hensione alicuius p[re]ordinans. illud aut[em] qd subest alicui forme vel nature s[ecundu]m rem potest app[re]hendi vel p[ro]ut est sub forma illa vel etiam absolute. et quia absolute non co[n]uenit p[er]sonae christi qd incepit esse filius dei. co[n]uenit t[ame]n ei s[ecundu]m qd intelligitur et app[re]henditur ut in natura humana existens. quia scz hoc aliquando incepit esse. qd in natura humana existens esset filius dei. ideo magis est hec vera christus est predestinatus filius dei. q[uo]d ista christus est factus filius dei etc.

Ad secunduz sic p[re]ceditur

Videtur qd hec sit falsa christus s[ecundu]m qd homo predestinatus est filius dei. hoc enim est unusquisq[ue] s[ecundu]m aliquod re[sp]ectus qd est predestinatus esse. eo qd p[re]destinatio dei non

fallitur. si ergo christus s[ecundu]m qd homo est predestinatus filius dei videtur qd sit filius dei s[ecundu]m qd homo hoc aut[em] est falsum. ergo et primum. **P**re. illud qd co[n]uenit christo s[ecundu]m qd homo convenit cuilibet homini. eo qd ipse est vni[us] speciei cum alijs. Si ergo christus s[ecundu]m qd homo est predestinatus esse filius dei. sequeretur qd cuilibet hoc conveniret. hoc aut[em] est falsum. ergo et primum. **P**re. hoc ab eterno predestinatur qd est aliquando sciendum in tempore sed magis hec est vera filius dei factus est homo qua[m] ista homo est factus filius dei. ergo magis hec est vera christi s[ecundu]m qd filius dei est predestinatus esse homo. qua[m] e[ss]e converso christus s[ecundu]m qd ho[m]o est predestinatus esse filius dei. **S**ed contra est quod dicit Augu. in libro de p[re]desti. sanctorum ipsum dominum glorie in q[ui]bus homo factus est filius dei predestinatum esse dicimus. **R**es[pon]d[et]ur. dicendum qd in predestinatione duo possunt considerari. Unum quidem ex parte ipsius predestinationis eterne. et s[ecundu]m hoc importat antecessione[m] quanda[m] respectu eius qd sub p[re]destinatione cadit. **A**lio modo potest considerari s[ecundu]m effectum temporalem. qui quidem est aliquod gratuitum dei donum. Dicendum est ergo qd s[ecundu]m utru[m]q[ue] istorum attribuitur p[re]destinatio christo ratione solius humane nature. nam humana natura non semper fuit verbo unita. et ei eni[m] per gratiam hoc est collatum. ut filio dei in persona vni[us]etur. et ideo solum ratione humane nature p[re]destinatio competit christo. unde Augu. dicit in libro de p[re]desti. sanctorum. p[re]destinatio est ista humane nature tanta et tam excelsa et summa subuectio. in quo si attolleretur alius non haberet. **H**oc aut[em] dicimus convenire alicui s[ecundu]m qd homo qd convenit ei ratione humane nature. et ideo dicendum est qd christus s[ecundu]m qd homo est p[re]destinatus esse filius dei. **A**d. i. ergo dicendum qd xps s[ecundu]m qd homo est predestinatus esse filius dei. et determinatio s[ecundu]m qd homo potest referri ad actum signatum per participium dupliciter. **U**no modo ex parte eius qd materi aliter cadit sub p[re]destinatione. et hoc modo est falsa. est enim sensus qd p[re]destinatus sit qd christus s[ecundu]m qd homo sit filius dei. et in hoc sensu procedit obiectio. **A**lio modo potest referri ad ipsam p[ro]p[ri]am rationem actus. p[ro]ut i[n] p[re]destinatio importat i[n] sui r[ati]one antecessione[m] et effectum gratuitum. et hoc modo convenit christo p[re]destinatio humane nature. ut dictum est. et s[ecundu]m hoc dicitur p[re]destinatus s[ecundu]m qd homo. **A**d. ij. dicendum qd aliquid potest co[n]venire alicui homini ratione humane nature ex cuius p[ar]ticipio causatur dupliciter. **U**no modo sic qd humana natura sit causa illius. sicut esse risibile convenit forti ratione humane nature. ex cuius p[ar]ticipio causatur. et hoc modo p[re]destinatio no[n] convenit nec christo nec alteri homini ratione humane nature. et i[n] hoc sensu procedit obiectio. **A**lio modo dicitur alicui convenire ratio cuius humane nature est susceptiva. et sic dicimus christum esse predestinatum ratione humane nature. quia p[re]destinatio refertur ad exaltationem humane nature in christo. sicut dictum est. **A**d tertium dicendum qd sicut dicit Augustinus in libro de p[re]destinatione sanctorum ipsa est illa ineffabiliter facta hominis a deo verbo susceptio singularis. ut filius hominis simul et p[ro]pter susceptum hominem et filius dei p[ro]pter suscipientem ingenitum deum veraciter et p[ro]p[ri]e diceretur deus. et ideo quia illa susceptio sub p[re]destinatione cadit tanquam gratuita. utru[m]q[ue] potest dici. qd et filius dei p[re]destinatus sit esse homo. et filius hominis p[re]destinatus

fit esse filius dei. quia tamen gratia non est facta filio dei ut esset homo sed potius humane nature ut filio dei uniretur magis proprie potest dici quod christus secundum quod homo est predestinatus esse filius dei. quod quod christus secundum quod filius dei sit predestinatus esse homo.

Ad tertium sic proceditur

Uidet quod christi predestinatio non sit exemplar nostre predestinationis. exemplar enim preexistit exemplato. nihil autem preexistit eterno. cum ergo predestinatio nostra sit eterna videtur quod predestinatio christi non sit exemplar nostre predestinationis. Pre. exemplar dicitur in cognitionem exemplari. sed non oportuit quod deus duceret in cognitionem nostre predestinationis ex aliquo alio. cum dicat ad Romanos. viij. Quos presciuit deus et predestinavit. ergo predestinatio christi non est exemplar nostre predestinationis. Pre. exemplar est conforme exemplato. sed alterius rationis videtur esse predestinatio christi quam predestinatio nostra. quia nos predestinamur in filios adoptionis. christus autem est predestinatus filius dei in virtute. ut dicitur ad Romanos. i. ergo eius predestinatio non est exemplar nostre predestinationis. Sed contra est quod dicit Augustinus in libro de predestinatione sanctorum. est lumen preclarissimum predestinationis et gratie. ipse saluator ipse mediator dei et hominum. homo ipse Jesus. Dicitur autem lumen predestinationis et gratie in quantum per eius predestinationem et gratiam manifestatur predestinatio nostra. Quod videtur ad rationem exemplaris pertinere. ergo christi predestinatio est exemplar nostre predestinationis. Rn. vdm quod predestinatio dupliciter potest considerari. Uno modo secundum ipsum actum predestinantis. et sic predestinatio christi non potest dici exemplar nostre predestinationis. vno enim et eodem actu eterno predestinavit nos deus et christum. Alio modo potest predestinatio considerari secundum id ad quod aliquis predestinatur. quod est predestinationis terminus et effectus. et secundum hoc predestinatio christi est exemplar nostre predestinationis. Et hoc dupliciter. Primo quidem quantum ad bonum ad quod predestinamur. ipse enim predestinatus est ad hoc quod esset dei filius naturalis. nos autem predestinamur ad filiationem adoptionis. que est quedam participata similitudo filiationis naturalis unde dicit ad Romanos. i. Quos presciuit deus et predestinavit conformes fieri imaginis filij eius. Alio modo quantum ad modum consequendi illud bonum quod est per gratiam. quod quidem in christo est manifestissimum. quia natura humana in ipso nullis meritis suis precedentibus unita est filio dei. et de plenitudine gratie eius omnes accipimus. ut dicitur Jo. i. Ad. i. ergo vdm quod illa ratio procedit ex parte illius actus predestinantis. et similiter dicendum est ad. ij. Ad. ij. vdm quod non est necessarium exemplatum exemplari quantum ad omnia conformetur. sed sufficit quod exemplatum imitetur aliquo aliter suum exemplar.